AU III<sup>ème</sup> NOCTURNE

### LEÇON VII

Lecture du saint Évangile selon saint Jean.

*Chapitre XVI, 12-16.*

**E**N ce temps-là, Jésus dit à ses disciples : Voici mon commandement : c'est que vous vous aimiez les uns les autres comme je vous ai aimés. Et le reste.

Homilia sancti Augustini Episcopi.

*Tractatus 83 in Joannem.*

**Q**UID putamus, fratres mei ? numquidnam solum ejus de ista dilectione mandatum est, qua diligimus invicem ? Nonne est et aliud majus, ut diligamus Deum ? Aut vero de sola Deus nobis dilectione mandavit, ut alia non requiramus ? Tria certe commendat Apostolus, dicens : Manent autem fides, spes, caritas, tria hæc, major autem horum caritas. Et, si in caritate, hoc est, in dilectione concluduntur duo illa præcepta, major tamen dicta est esse, non sola. De fide igitur nobis quam multa mandata sunt, quam multa de spe ! Quis potest cuncta colligere, quis enumerando sufficere ? Sed intueamur, quod ait idem Apostolus : Plenitudo legis caritas.

R̄. Iste est, qui ante Deum magnas virtutes operatus est, et de omni corde suo laudavit Dominum : \* Ipse intercédât pro peccatis omnium populorum. †. Ecce homo sine querela, verus Dei cultor, abstinens se ab omni opere malo, et permanens in innocentia sua. Ipse.

### LECTIO VIII

**U**BI ergo caritas est, quid est, quod possit deesse ? ubi autem non est, quid est quod possit prodesse ? Dæmon credit, nec diligit : nemo diligit, qui non credit. Frustra quidem, sed tamen potest sperare veniam qui non diligit ; nemo autem potest desperare qui diligit. Itaque ubi dilectio est, ibi necessario fides et spes ; et, ubi dilectio proximi, ibi

---

1. I Cor. XIII, 13. Elles demeurent ici-bas les trois fondements

---

Homélie de saint Augustin, Évêque.

*Traité 83 sur Jean.*

**Q**UE pensons-nous, mes frères? Est-ce que son précepte porte seulement sur cette charité dont nous nous aimons les uns les autres? Et n'y en a-t-il pas un autre plus grand, celui d'aimer Dieu? Ou alors Dieu ne nous a-t-il rien commandé de plus que la dilection, en sorte que nous n'ayons aucun souci du reste? Évidemment l'Apôtre recommande trois choses, quand il dit : *Elles demeurent, la foi, l'espérance, la charité; ces trois choses; mais la plus grande, c'est la charité*<sup>1</sup>. Et si la charité ou dilection, parce qu'elle renferme ces deux préceptes (de l'amour de Dieu et du prochain) est donnée comme étant plus grande, elle n'est pas donnée comme étant seule. Ainsi, combien de commandements au sujet de la foi! Combien au sujet de l'espérance! Qui peut les rassembler tous? Qui peut suffire à les énumérer? Mais considérons cette parole du même Apôtre : *La plénitude de la loi, c'est la charité*<sup>2</sup>.